
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale (firmato digitalmente)
______________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero  93   del  26-09-2022

Oggetto: Contributi pluriennali per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul Fondo
Sviluppo e Coesione (FSC) Legge 2019 n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), DPCM
del 17 luglio 2020 - contributo assegnato al Comune di Santu Lussurgiu per gli anni
2022 e 2023: approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica (art. 23 del D.Lgs
50/2016) dei lavori di "Manutenzione straordinaria dell'immobile denominato ex-
Monte Granatico".

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 13:30, in Santu Lussurgiu
nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del
provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei Signori:

Loi Diego Sindaco Presente
Citroni Francesca Vice Sindaco Presente
Atzori Caterina Maria Assessore Assente
Carrus Angelo Assessore Presente
Corona Alessandro Assessore Presente
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Presiede la seduta il Sindaco Dott. Diego Loi e partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Caterina
Puggioni.

Il Sindaco Dott. Diego Loi riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in applicazione dell’art. 1 - commi 311 e 312 - della Legge 30/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), il
DPCM del 17 luglio 2020, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (pubblicato nella G.U. n. 244
del 2 ottobre 2020), ha definito per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 le modalità di assegnazione dei contributi per
investimenti in infrastrutture sociali ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione
(FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della Legge 147/2013, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle
somme non utilizzate.

Considerato che:
i contributi sono assegnati ai Comuni tenuto conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli-
enti.
il contributo assegnato al Comune di Santu Lussurgiu, per ciascuno degli anni dal 2022 al 2023, è pari a 25.550,00 Euro;-
il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche-
finanziate entro:

il 31 dicembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023 (DPCM 12 gennaioa)
2022);



i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del-
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente».

Considerato, altresì, che:
il contributo in argomento ha ad oggetto “interventi relativi alle infrastrutture sociali”, a condizione che gli stessi non-
siano già integralmente finanziati da altri soggetti;
per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice-
unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3: dalle manutenzioni straordinarie di scuole, strutture
e residenze sanitarie, all’edilizia sociale, oltre a beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, verde pubblico, e altri
ambiti della vita sociale.

Preso atto che con deliberazione della G.C. n.66/2022, esecutiva, sono stati forniti ai Responsabili dei Servizi comunali
opportuni indirizzi operativi per la destinazione e utilizzo del contributo di Euro 51.100,00 assegnato a questo Comune per
l’anno 2022 e 2023, al fine di consentire l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine di decadenza previsto del 31
dicembre 2022.

Visto l’allegato progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell’immobile denominato
ex Monte Granatico” dell’importo complessivo di € 51.100,00 redatto dall’arch. Valeria Barracu e composto dei seguenti
elaborati:

Tavola 01 – Inquadramento Territoriale;
Tavola 02 – Rilievo geometrico;
Tavola 03 – Documentazione fotografica;
Tavola 04 – Interventi previsti;
Allegato A – Relazione tecnica;
Allegato B – Calcolo sommario della spesa e quadro econnomico;
Allegato C – Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza;

ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PFTE

A - Lavorazioni
A.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 30.000,00

- ribasso d'asta del 0% € 0,00
Importo netto € 30.000,00

A.2  Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 1.200,00

SOMMANO A € 31.200,00
 B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b.1 Spese art. 113 del D.Lgs. 50/2016 - Incentivo 2% (su

A)
2% € 624,00

b.2 Spese Tecniche € 10.526,16
- ribasso d'asta del 1% -€ 105,26
Importo netto € 10.420,90

b.3 Contributo INPS (su b2) 0% € 0,00
b.4 Contributo CNPAIA (su b2, b3) 4% € 416,84
b.5 IVA su spese tecniche (su b2, b3, b4) 0% € 0,00
b.6 IVA su lavori (su "A") 22% € 6.864,00
b.7 Imprevisti ed economie € 1.544,27
b.8 Accantonamenti € 0,00
b.9 Spese per avvisi d’asta e pubblicità € 30,00
b.10 economie di gara (IVA inclusa) € 0,00

SOMMANO B € 19.900,00
TOTALE  COMPLESSIVO € 51.100,00

Visti gli elaborati progettuali depositati agli atti e ritenuti meritevoli di approvazione;

Rilevato che il sopraccitato progetto soddisfa pienamente le prescrizioni di cui alle norme richiamate, alle norme settoriali e
alla disciplina urbanistica vigente, nonché agli indirizzi progettuali dettati da quest’Amministrazione;

Deliberaz. Giunta n. 93 del 26-09-2022  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Manutenzione
straordinaria dell’immobile denominato ex Monte Granatico” dell’importo complessivo di € 51.100,00 redatto dall’arch.
Valeria Barracu.

Visti:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;-
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso-
ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi-
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità-
nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con Deliberazione del C.C.-
n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 118 del 02/12/2002-
e adeguato con deliberazione G.C. n. 91 del 22/06/2007;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del-
04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 del 18/12/2013;-
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata legge-
Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/03/2016;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023 approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29-03-2021;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;-
la delibera di C.C. n. 7/2022 di approvazione del D.U.P.S. 2022/2024;-
la delibera di C.C. n. 8/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;-
la delibera di G.C. 38 del 04/04/2022 di approvazione del P.E.G. 2022/2024;-

Visti altresì:
il D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.;-
D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207 per le parti ancora in vigore;-
il Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;-

Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, reso sulla proposta dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL;

Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49 del TUEL;

Con votazione unanime, resa nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell’immobile denominato ex Monte
Granatico” dell’importo complessivo di € 51.100,00 redatto dall’arch. Valeria Barracu, avente il quadro economico indicato in
premessa.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 51.100,00 trova copertura finanziaria per € 25.550,00 con il contributo di cui al
DPCM del 17 luglio 2020 annualità 2022 e per € 25.550,00 con medesimo contributo relativo all’annualità 2023 e di cui al
capitolo 2049 del bilancio corrente;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’ing. Roberta Muscas;

Di prendere atto che spettano al Responsabile dell’Area Tecnica i conseguenti adempimenti gestionali.

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/00, per
consentire agli uffici il celere espletamento della procedura d’appalto.

Deliberaz. Giunta n. 93 del 26-09-2022  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Diego Loi Dott.ssa Caterina Puggioni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Pareri espressi e firmati digitalmente ai sensi dell'art. 49 del decreto lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta
n. 99 del 26-09-2022 avente ad oggetto Contributi pluriennali per investimenti in infrastrutture
sociali a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) Legge 2019 n. 160/2019 (Legge di Bilancio
2020), DPCM del 17 luglio 2020 - contributo assegnato al Comune di Santu Lussurgiu per gli anni
2022 e 2023: approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica (art. 23 del D.Lgs 50/2016) dei
lavori di "Manutenzione straordinaria dell'immobile denominato ex- Monte Granatico".:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 26-09-2022 Il Responsabile dell’area
 F.to Paolo Giacinto Deligia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 26-09-2022 Il Responsabile dell’area
 F.to Anna Rita Mula

L’impiegata incaricata, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA che la presente deliberazione:

 è pubblicata all’Albo Pretorio al n. , per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del
Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza dal            al

        Santu Lussurgiu,                         L’impiegata incaricata

Deliberaz. Giunta n. 93 del 26-09-2022  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu


